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BROUMOV  (Czechy).  Polski  fotograf  Maciej  Lulko  będzie  bohaterem wernisażu  wystawy,  który
rozpocznie się: 12 lipca o godzinie 18:00 w kościele p.w. św., św. Piotra i Pawła.

Czy architektura może stać się pomnikiem narodu? Czy w jej opuszczonych murach możemy odnaleźć ducha
czasu i historii mieszkańców regionu, w którym powstała?

Zapraszamy na wyjątkową wystawę fotograficzną znanego wrocławskiego fotografa architektury Macieja Lulko,
zorganizowaną w ramach „Tygodnia Otwartych Kościołów Ziemi Broumovskiej”. Wystawa składa się z 30 zdjęć,
które nie tylko dokumentują jedno z ciekawszych zjawisk architektonicznych na ziemiach czeskich, mających
miejsce na przełomie XVII i XVIII wieku, czyli powstanie grupy barokowych kościołów projektu znanej rodziny
architektów:  Kiliána  Ignácego  i  Kryštofa  Dientzenhoferów,  ale  również  stanowią  świadectwo  przemian
społeczno-historycznych, jakie dotknęły naród czeski na początku XX wieku, szczególnie widocznych na terenie
ziemi broumovskiej.

Wystawa fotograficzna: „Pomniki czasu - Broumovsko w obiektywie polskiego fotografa Macieja Lulko”, jest
więc nie tylko nowym i ciekawym spojrzeniem artysty obcującego do tej pory z architekturą współczesną, na
budownictwo sakralne doby baroku, ale przede wszystkim próbą odpowiedzi na pytania o rolę architektury w
świadomości mieszkańców regionu oraz jej symbolicznego znaczenia jako pomnika czasu i historii narodu
czeskiego.
*
Maciej Lulko - absolwent Uniwersytetu Wrocławskiego, fotograf i pasjonat architektury. Od 2013 roku zajmuje
się profesjonalną fotografią architektury. Laureat licznych konkursów fotograficznych, w tym prestiżowego
międzynarodowego  konkursu  Neutral  Density  Photography  Awards.  Współpracuje  z  wieloma  polskimi
pracowniami projektowymi. Jegozdjęcia publikowane były w najważniejszych magazynach architektonicznych,
z prestiżowymi „ARCH” i „Architektura Murator” na czele, a także na polskich i zagranicznych portalach
internetowych poświęconych architekturze.
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